
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIV – Nº 4898 � Quinta-feira, 3 de março de 2016

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

RUBENS BOMTEMPO 
Prefeito

LUIZ FERNANDO VAZ 
Vice-Prefeito

NEY BOTAFOGO VARELLA JACOB 
Subprefeito

LUCIANE MARTINS BESSA BOMTEMPO 
Secretária-Chefe de Gabinete

MARCUS VINICIUS DE SÃO THIAGO 
Procurador-Geral

JUVENIL REIS DOS SANTOS 
Secretário de Governo

CARLOS HENRIQUE MANZANI 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ROSÂNGELA STUMPF DE LIMA 
Secretária de Controle Interno

MARIA ELISA PEIXOTO DA COSTA BADIA 
Secretária de Educação

RENATO FREIXIELA DE OLIVEIRA 
Secretário de Esportes e Lazer

PAULO ROBERTO PATULÉA 
Secretário de Fazenda

JORGE DA SILVA MAIA 
Secretário de Habitação

ROBSON CARDINELLI 
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Econômico

ROBSON CARDINELLI 
Secretário de Ciência e Tecnologia (interino)

LEONARDO CIUFFO FAVER 
Secretário de Agricultura, Abastecimento e Produção

ALMIR SCHMIDT 
Secretário de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável

JORGE DA SILVA MAIA 
Secretário de Obras (interino)

FERNANDA CRISTINA FERREIRA VIEIRA 
SecretáriA de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA 
Secretário de Saúde

LUIZ CLÁUDIO CALIXTO BARBOSA 
Secretário de Segurança Pública

RAFAEL JOSÉ SIMÃO 
Secretário de Proteção e Defesa Civil

THAIS MARTINS DA COSTA FERREIRA 
Coordenador Especial de Gestão Estratégica

JULIANA XAVIER FERNANDES 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
ADRIANA MADEIRA COUTINHO 

Diretora-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

ANDERSON CRUZICK 
Diretor-Presidente da COMDEP

JORGE FERNANDO VIDART BADIA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

MARCUS ANTONIO CURVELO DA SILVA 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: Banca do Marchese
Venda: Banca do Amaral (em frente ao HSBC)
Venda: Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br



PETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 4898
3/3/2016     quinta-feira 2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

PORTARIA Nº 2.452 de 02 de março de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Of. nº 200/2016 – SED,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 6.807/10, 6.870/11 e 6.907/11, 
ADRIANA REGINA DE PAULA – mat. nº 18601-5, para 
exercer o Cargo em Comissão de Diretor do Centro de 
Capacitação em Educação Frei Memória, da Secretaria 
de Educação, símbolo CC-2, a partir de 01/03/2016. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
março de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 2.453 de 02 de março de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Of. nº 202/2016 – SED,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 6.807/10, 6.870/11 e 
6.907/11, FLAVIA VIANA DA MOTTA – mat. nº 20130-
8, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor 
Adjunto de Alimentação Escolar, da Secretaria de 
Educação, símbolo CC-4, a partir de 01/03/2016. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
março de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 2.454 de 02 de março de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 6.946/12, 
c/c a de nº 7.398/16, os abaixo relacionados, para 
exercerem Cargos em Comissão de Assistente Admi-
nistrativo, do Gabinete do Prefeito, símbolo CC-8, a 
partir de 01/03/2016:

– RAFANE VALOURA PAIXÃO 
– ROBERTO CARLOS SCHIFFLER NETO

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
março de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 2.455 de 02 de março de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Of. nº 218/2016 – SED,

RESOLVE designar ADRIANA REGINA DE PAULA 
– mat. nº 18601-5, para responder pelo Cargo em Co-
missão de Gerente de Gestão de Pessoas, da Secretaria 
de Educação, símbolo CC-3, sem os vencimentos do 
cargo, a partir de 01/03/2016. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
março de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 415/2015
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 05/2015, livro D-21 fl. 13. 
Processo Administrativo nº 021921/2014. Segundo 
Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviço de 
Engenharia, lavrado sob o nº 02/2015, livro D-20, que 
entre si fazem o Município de Petrópolis e GRAVISA 
ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS LTDA. O presente 

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 957 de 02 de março de 2016

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, com base no Art. 13 e 14, da 
Lei Municipal nº 7.389 de 30 de dezembro de 2015, e

CONSIDERANDO, ainda, a indispensável adequa-
ção das dotações orçamentárias do Fundo Municipal 
de Esportes, conforme solicitação constante no Proc. 
nº 2467/2016, face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar 
no valor de R$ 242.509,42 (duzentos e quarenta e 
dois mil, quinhentos e nove reais e quarenta e dois 
centavos), em favor do Fundo Municipal de Esportes.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura 
do presente crédito são provenientes de anulação 
parcial, na forma do Inciso III, § 1º, do Art. 43, da Lei 
Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, conforme 
quadro anexo.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 7.389/2015.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
março de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

MARCUS SÃO THIAGO
Procurador Geral

ROBSON CARDINELLI
Secretário de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

PORTARIA Nº 2.448 de 02 de março de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Proc. nº 1157/2016,

RESOLVE exonerar, a pedido, a partir de 
01/01/2016, AMANDA DE OLIVEIRA KRAISCHER 
– mat. n 22292-5, do cargo de Agente de Apoio 

Administrativo, do Quadro Permanente, nomeada 
através da Portaria nº 931/2014.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
março de 2016. 

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 2.449 de 02 de MARÇO de 2016.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Proc. nº 2091/2016,

RESOLVE exonerar, a pedido, MANUEL ROBERTO 
DE CARVALHO, do Cargo em Comissão de Assistente 
Operacional, da Secretaria de Governo, símbolo CC-5, 
a partir de 12/02/2016. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
março de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 2.450 de 02 de março de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Of. nº 200/2016 – SED,

RESOLVE exonerar ADRIANA REGINA DE PAULA – 
mat. nº 18601-5, do Cargo em Comissão de Gerente 
de Gestão de Pessoas, da Secretaria de Educação, 
símbolo CC-3, a partir de 01/03/2016. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
março de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

PORTARIA Nº 2.451 de 02 de março de 2016

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no 
Of. nº 202/2016 – SED,

RESOLVE exonerar FLAVIA VIANA DA MOTTA – 
mat. nº 20130-8, do Cargo em Comissão de Gerente 
de Supervisor Técnico de Nutrição, da Secretaria de 
Educação, símbolo CC-7, a partir de 01/03/2016. 

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 02 de 
março de 2016.

RUBENS BOMTEMPO
Prefeito

ANEXO AO DECRETO Nº 957 de 02 de março de 2016

PROJETO/ATIVIDADE
CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$

FUNCIONAL PROGRAMÁTICO

 

DESPESA

 

FONTE

 

ACRÉSCIMO

 

CANCELAMENTO

Gestão de Procedimentos Administrativos

  

24.02.27.122.2005.2038

 

 

 3.3.90.30.00

 

3.3.90.32.00

 

3.3.90.33.00

 

3.3.90.36.00

 

3.3.90.39.00

 

4.4.90.52.00

 

000

 

000

 

000

 

000

 

000

 

000

 

 
 
 

1.000,00

 

 

5.000,00
5.000,00
5.000,00

5.000,00
10.000,00

Fomento ao Esporte de Rendimento

  

24.02.27.811.2017.2114

 

 

 

 

 

 

3.3.50.41.00

 

3.3.90.30.00

 

3.3.90.32.00
 

3.3.90.33.00
 

3.3.90.36.00
 

3.3.90.39.00  

4.4.90.52.00  

000

 

000

 

000
 

000
 

000
 

000  

000  

 
 
 
 
 

80.000,00  

10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00
10.000,00

10.000,00

Fomento ao Desporto e lazer Comunitário  24.02.27.812.2017.2115  3.3.90.30.00  
3.3.90.36.00  
3.3.90.39.00

 4.4.90.52.00
 

000  
000  
000

 000
 

 
 

140.000,00
 

15.000,00
15.000,00

10.000,00

Fomento ao Esporte e Lazer Estudantil

 
24.02.27.813.2017.2116

 

 

 

 

3.3.90.30.00

 3.3.90.33.00

 3.3.90.36.00

 
3.3.90.39.00

 
4.4.90.52.00

 

000

 000

 000

 
000

 
000

 

 
 
 

21.509,42

 

10.000,00
10.000,00

7.509,42

15.000,00

Fomento ao Desporto e Lazer para Pessoas 
Portadoras de Deficiência

 

24.02.27.813.2017.2117

 

 

 

3.3.90.30.00

 

3.3.90.33.00

 

3.3.90.36.00

 

3.3.90.39.00
4.4.90.52.00

000

 

000

 

000

 

000
000

 

 

 

10.000,00
10.000,00
20.000,00
20.000,00
10.000,00

242.509,42 242.509,42



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 4898

3 / 3 / 2 0 1 6     q u i n ta - f e i r aReproduçãointernet Reprodução internet

Município de Petrópolis/RJ. Homologo a presente 
licitação por Carta-Convite nº 78/15 de acordo com o 
disposto no art. 43, inciso VI, § 4º da Lei nº 8.666/93, 
republicado com as alterações da Lei nº 8.883/94 e 
da Lei nº 9.648/98. Adjudico o objeto desta licitação 
à empresa Vinaque Comércio de Vinhos Ltda – EPP, 
pelo valor total de R$ 47.094,30.

Em: 11/01/2016

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

Processo nº 17564/2015. Fornecimento de gê-
neros alimentícios perecíveis (frango e carne) para 
atender os Centros de Educação Infantil, as Escolas 
de Educação Infantil e as Unidades Escolares do 
Município de Petrópolis, pelo período de 12 (doze) 
meses. Homologo a presente licitação, realizada sob a 
modalidade de Pregão Eletrônico nº 87/15 de acordo 
com o disposto no art. 4º, XXII da Lei nº 10.520/02 e 
art. 9º, III do Decreto Municipal nº 335/06. 

Em: 15/02/2016

MARIA ELISA PEIXOTO DA COSTA BADIA
Secretária de Educação

Processo nº 17563/2015. Fornecimento de gêne-
ros alimentícios perecíveis (hortifrutigranjeiros) para 
atender os Centros de Educação Infantil, as Escolas 
de Educação Infantil e as Unidades Escolares da Rede 
Municipal de Ensino, pelo período de 12 (doze) me-
ses. Homologo a presente licitação, realizada sob a 
modalidade de Pregão Eletrônico nº 85/15 de acordo 
com o disposto no art. 4º, XXII da Lei nº 10.520/02 e 
art. 9º, III do Decreto Municipal nº 335/06. 

Em: 18/02/2016

MARIA ELISA PEIXOTO DA COSTA BADIA
Secretária de Educação

Processo nº 18911/2015. Fornecimento de gêneros 
alimentícios não perecíveis (macarrão parafuso e macar-
rão padre nosso), para atender os Centros de Educação 
Infantil, as Escolas de Educação Infantil e as Unidades 
Escolares do Município de Petrópolis, pelo período de 
12 (doze) meses. Homologo a presente licitação, reali-
zada sob a modalidade de Pregão Eletrônico nº 90/15 
de acordo com o disposto no art. 4º, XXII da Lei nº 
10.520/02 e art. 9º, III do Decreto Municipal nº 335/06. 

Em: 19/02/2016

MARIA ELISA PEIXOTO DA COSTA BADIA
Secretária de Educação

Processo nº 17565/2015. Fornecimento de gêneros 
alimentícios não perecíveis (achocolatado, amido de mi-
lho, azeite e etc.), para atender os Centros de Educação 
Infantil, as Escolas de Educação Infantil e as Unidades 
Escolares do Município de Petrópolis, pelo período de 
12 (doze) meses. Homologo a presente licitação, reali-
zada sob a modalidade de Pregão Eletrônico nº 86/15 
de acordo com o disposto no art. 4º, XXII da Lei nº 
10.520/02 e art. 9º, III do Decreto Municipal nº 335/06. 

Em: 24/02/2016

MARIA ELISA PEIXOTO DA COSTA BADIA
Secretária de Educação

Secretaria de Planejamento e 
Desenvolvimento Econômico

NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

PROCESSO INDEFERIDO
019472/15; 000083/16; 0078476/15.

PROCESSOS DEFERIDOS
001628/16; 007812/15; 000444/16; 000445/16; 
000606/15; 004562/15; 014845/15; 012614/15; 

tem por objetivo prorrogar o prazo contratual inicial-
mente previsto, por mais 90 dias. Ficam mantidas as 
demais cláusulas do Contrato original, bem como do 
termo aditivo lavrado sob o número 45/2015, livro 
D-20, em todos os seus termos, que não conflitarem 
com os ora estabelecidos. Aos trinta dias do mês de 
dezembro de dois mil e quinze.

CARLOS HENRIQUE MANZANI
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, COMPRAS
E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 005/2016
EXTRATO DE TERMO

Processos Administrativos número: 1201/2016 e 
3326/2016 – “Autorizo a transcrição dos Termos em 
livro próprio”. Aos dois dias do mês de março de dois 
mil e dezesseis.

SONIA REGINA PEREIRA ALVES
Diretora do DELCA

Secretaria de Educação

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

BOLETIM Nº 001/16

Despacho do Secretário em 17/08/2015.

Processo nº 2143/2015. Serviço de recarga de 
cartucho e toner para atender aos setores da Secretaria 
de Educação. Valor total estimado: R$ 7.500,00 a ser 
pago à Universo dos Cartuchos Recarga e Comércio 
de Cartuchos para Impressoras Ltda. ME. Dispensa: 
Art. 24, II c/c 62 “Caput” da Lei nº 8.666/93. Autorizo. 

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

Processo nº 1198/2014. Prorrogação do Contrato 
de Fornecimento, lavrado no Livro C-1, Termo nº 
11/14, fls. 19/20 e posteriores, que entre si fazem, o 
Município de Petrópolis, através do Fundo Municipal 
de Educação e a empresa Chaves e Morelli Sacolão 
Comércio Ltda. Objeto: O objeto deste Termo é a 
prorrogação do prazo do Contrato celebrado sob o 
Termo nº 11/14, Livro C-1, fls. 19/20 e posteriores 
até 01 de março de 2016. Assinatura: 16/11/2015.

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

Processo nº 28993/2013. Renovação de Convênio 
Educacional de Cooperação mútua lavrado no Livro A-1, 
Termo nº 07/14, fls. 30/34 e posterior, de Cooperação 
mútua que entre si celebram o Município de Petrópolis, 
através do Fundo Municipal de Educação e a Casa 
São José das Oblatas de Nazaré. Objeto: O presente 
tem por objeto Renovação de Convênio Educacional 
de cooperação mútua para atendimento à demanda 
escolar na faixa etária de 02 a 05 anos, em seus aspectos 
físicos, emocionais, afetivos, cognitivo – linguísticos e 
sociais. Atender a 120 crianças. Prazo: 02/01/2016 até 
02/01/2017. Valor total de R$ 259.200,00. 

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

Processo nº 2404/2014. Renovação de Convênio 
Educacional de Cooperação mútua, lavrado sob o nº 
22/14, Livro A-1, fls. 98/101, que entre si celebram o 
Município de Petrópolis, através do Fundo Municipal 
de Educação e a Associação Espaço Educativo São 
Charbel. Objeto: O presente Termo tem por objeto a 
ação conjunta entre o Convenente e a Conveniada, para 
atendimento ao Projeto Persevere de complementação 
escolar, na faixa etária de 06 anos a 16 anos. Atender a 
70 crianças. Prazo: 31/10/2015 até 31/10/2016. 

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

Processo nº 28997/2013. Renovação de Convênio 
Educacional de Cooperação mútua lavrado no Livro 
A-1, Termo nº 11/14, fls. 50/54 e posterior, que entre 
si celebram o Município de Petrópolis, através do Fundo 
Municipal de Educação e Sindicato dos Empregados no 
Comércio de Petrópolis – Centro de Educação Infantil 
da Mãe Comerciária. Objeto: O presente Convênio tem 
por objeto a Renovação de Convênio Educacional de co-
operação mútua para atendimento à demanda escolar 
na faixa etária de 03 meses a 05 anos, em seus aspectos 
físicos, emocionais, afetivos, cognitivo – linguísticos e 
sociais. Atender a 140 crianças. Prazo: 02/01/2016 até 
02/01/2017. Valor total de R$ 302.400,00 

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

Processo nº 28982/2013. Renovação de Convênio 
Educacional de Cooperação mútua lavrado no Livro 
A-1, Termo nº 02/14, fls. 06/10 e posterior, que entre si 
celebram o Município de Petrópolis, através do Fundo 
Municipal de Educação e a Mitra Diocesana de Petrópolis 
– Paróquia Santo Antônio e Santo Agostinho de Nogueira. 
Objeto: O presente tem por objeto a Renovação de Convê-
nio Educacional de cooperação mútua para atendimento 
à demanda escolar na faixa etária de 0 a 05 anos, em seus 
aspectos físicos, emocionais, afetivos, cognitivo – linguísti-
cos e sociais. Atender a 130 crianças. Prazo: 02/01/2016 
até 02/01/2017. Valor total de R$ 280.800,00. 

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

Processo nº 29001/2013 Renovação do Convênio 
Educacional de Cooperação mútua lavrado no Livro 
A-1, Termo 08/14, fls. 35/39 e posterior, que entre si 
celebram o Município de Petrópolis, através do Fundo 
Municipal de Educação e a Associação Espaço Educa-
tivo São Charbel. Objeto: O presente tem por objeto 
Renovação do Convênio Educacional de cooperação 
mútua para atendimento à demanda escolar na faixa 
etária de 04 meses a 06 anos, em seus aspectos fí-
sicos, emocionais, afetivos, cognitivo – linguísticos e 
sociais. Atender a 110 crianças. Prazo: 02/01/2016 até 
02/01/2017. Valor total de R$ 237.600,00. 

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

Processo nº 28987/2013. Renovação de Convê-
nio Educacional de Cooperação mútua lavrado no 
livro A-1, Termo nº 15/14, fls. 70/74 e posterior, que 
entre si celebram o Município de Petrópolis, através 
do Fundo Municipal de Educação e a Associação 
Congregação de Santa Catarina – Creche São José 
do Itamarati. Objeto: O presente tem por objeto 
Renovação de Convênio Educacional de cooperação 
mútua para atendimento à demanda escolar na faixa 
etária de 01 a 04 anos e 11 meses, em seus aspectos 
físicos, emocionais, afetivos, cognitivo – linguísticos e 
sociais. Atender a 160 crianças. Prazo: 02/01/2016 até 
02/01/2017. Valor total de R$ 345.600,00. 

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

Processo nº 22959/2013. Termo Aditivo de Rerrati-
ficação ao Contrato de execução de obras, lavrado no 
Livro B-1, Termo nº 01/14, fls. 01/02 e posteriores, que 
entre si fazem, de um lado, o Município de Petrópolis, 
através do Fundo Municipal de Educação e a empresa Ga-
biobra Engenharia Ltda. EPP. Objeto: O presente tem por 
objetivo aditar o valor contratual, bem como contemplar 
adequações nos serviços inicialmente previsto, conforme 
planilha de rerratificação apresentada pela Secretaria de 
Obras. Assinado: 20/05/2015. Valor total de R$ 7.702,99. 

MÔNICA VIEIRA FREITAS
Secretária de Educação

Processo nº 13747/2015. Fornecimento de leite 
em pó integral enriquecido, para atender as necessida-
des alimentares dos alunos matriculados nas Unidades 
Escolares, Centros e Escolas de Educação Infantil do 



PETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 4898
3/3/2016     quinta-feira 4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

016246/15; 016247/15; 001777/16; 011907/14; 
000274/16; 009401/15; 078725/15; 016248/15; 
016252/15. 009401/15; 078725/15; 016248/15;

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 09
em 26 de fevereiro de 2016

006188/15; 017710/15; 019573/15; 017375/15; 
018686/15; 055065/16; 001384/16; 078043/16; 
006901/15; 012966/15; 019439/15; 007931/14; 
001758/14; 001930/15; 019196/15; 000144/16; 
018348/15; 001466/16; 078037/16; 001489/16; 
000612/16; 013213/13; 019318/14; 009735/13; 
026604/13; 001112/15; 000797/15; 018132/13; 
021994/13; 018653/15; 005818/15; 007208/15; 
005274/14; 017665/15; 019455/15; 019044/15; 
002332/15; 078580/12; 013946/15; 005816/15; 
013477/11; 006415/93; 022259/12; 019694/12; 
078251/14; 018541/15; 006457/15; 009610/15; 
001250/15; 013196/05; 018905/14; 021134/14; 
014874/14; 020522/14; 016692/15; 018605/15; 
014117/14; 018762/15. 016692/15; 018605/15;

Compareça o requerente a esta Secretaria para 
ciência e/ou cumprir exigências no prazo de 30 (trinta) 
dias, findo o qual o processo será arquivado conforme 
disposto no artigo 43 do Decreto 716/96.

ROBSON CARDINELLI
Secretário de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico

Secretaria de Governo

NÚCLEO DE APOIO ÀS COMISSÕES E CONSELHOS

CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os membros do Conselho 
Municipal de Turismo – COMTUR, para a reunião 
ordinária, a ser realizada no dia 09 de março de 
2016, das 16h, na Sede da Regional da FIRJAN, 
na Av. D. Pedro I, nº 579, Centro, Petrópolis, 
tendo como pauta os seguintes assuntos:

1) Aprovação da ata da Assembléia Ordinária 
de fevereiro de 2016 – 05 min.

2) Comunicações – 10 min.

3) Ações da AMPLA visando melhorias dos ser-
viços – Sr. Rodrigo Luiz de Almeida – 30 min.

4) Programa de Sensibilização Turística – Ver-
tente Segmentada – 20 min.

5) Assuntos Gerais – 10 min.

Solicitamos a gentileza de confirmar sua 
presença. No caso de não comparecimento do 
titular, por força maior, é necessário avisar ao 
seu suplente e/ou justificar a ausência.

GERMANO DE FREITAS MEIRO VALENTE
Presidente do COMTUR

Secretaria de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 056/16
DISPENSA DE LICITAÇÃO
Processo: 201304/15. 

Objeto: Aquisição de medicamentos remanescentes de 
processos administrativos para 12 meses.

Base Legal: Dispensa de licitação, artigo 24, Inciso V, 
da Lei 8.666/93.

Valor Global: R$ 33.420,80
Programa de Trabalho nº 10.301.2009.2061-339032 

– fonte 11.
Adjudico as firmas: Erefarma Produtos para Saúde 

Eireli – Nota de empenho: 607/16; Nutrir Distrib.de 
Prod.para Terapia Nutricional Ltda. – EPP – Nota de 

empenho: 608/16; Venâncio Produtos Farmacêuti-
cos Ltda. – Nota de empenho: 609/16.

Ratifico em 21/01/16 parecer do ato de Dispensa de 
Licitação para fins do art. 26 da Lei 8.666/93.

Petrópolis, 17 de fevereiro de 2016

MARCUS CURVELO
Secretario de Saúde

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO N° 058/16

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2015

Em 29/12/15, no Fundo Municipal de Saúde de Pe-
trópolis, a Rua Aureliano Coutinho, 81, 2° piso, Centro 
Petrópolis, RJ, são registrados os preços para aquisição 
de MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO ALMOXARIFADO CENTRAL – 
DIALM – SECRETARIA DE SAÚDE/FMS, PELO PERIDO DE 
12 (DOZE) MESES, conforme planilha de itens registrados 
(anexo III) e condições contratuais (Anexo IV), resultado 
do Pregão Eletrônico nº 058/15, Processo Administrativo 
n.° 200995/15 para Registro de Preços.

Empresas Vencedoras: 

1. NEO STOCK BRASIL PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA., 
inscrita no CNPJ 92.146.505/0002-68, com sede na 
Rua Manoel Linares Roda, 797 – Bairro Polo Empresarial 
Oeste – Campo Grande/MS. Representada pelo Sr. Diego 
Fernando Deconto Neves, portador do RG nº 8725704-5 
e do CPF nº 041.830.309-60;

2. FERCALLI CONSTRUTORA LTDA EPP, inscrita no CNPJ 
19.352.303/0001-00, com sede a rua Bolívia nº 25, 
Parque das Nações – Santo André/SP. Representada por 
Srª Ana Paula de Castro Fernandes, portadora do CPF: 
347724898-86 e CI 43.328.717-2;

3. VAN MEX COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita 
no CNPJ 00.055.671/0001-50, com sede a rua Marques 
de Caxias, 233 – Niterói-RJ, representada por Amaury 
Luz Netto, portador do CPF: 014255057-40, C.I.: 
09292169-1 IFP/RJ; 

4. BEL FARMA E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.ME, 
inscrita no CNPJ 17.322.524/0001-00, com sede a rua 
subtenente Moacir Barreto dos Santos, 05 – Parque São 
Vicente – Belford Roxo – RJ, representada por Renato 
Romaszko Gomes, portador do CPF: 020.664.347-01 e 
CI 08.884.441-0 IFP.

5. AMMER COMÉRCIO DE PRODUTOS QUÍMICOS DO 
BRASIL EIRELI – EPP, inscrita no CNPJ 19.876.529/0001-
00, com sede na Avenida Ressaca, 57 – sala 3 – Coração 
Eucarístico – Belo Horizonte/MG. Representada pelo Sr Jú-
lio Cezar R. S. Filho, portador do CPF nº 063.613.096-73;

6. MAGALHÃES INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI ME, 
inscrita no CNPJ 17403267/0001-22, com sede na Rua 
Padre Baião, 24 – fundos – Guidoval/MG. Representada 
por Camila dos Santos Magalhães Silva, portadora do 
CPF: 064.941.186-23 e CI MG-17.759.271 PC/MG;

7. M.P.O. VENTURA – EPP, inscrita no CNPJ 11.790.393/0001-
09, com sede na Rua dos Limoeiros, 179 – Vale das No-
gueiras Americana/SP. Representada por Marlete Prado O. 
Ventura, portadora do CPF 293.323.968-80;

8. AMV COMERCIAL MÉDICA LTDA ME, inscrita no CNPJ 
18.669.729/0001-10, com sede na Rua João Crisóstomo, 
65, Centro – Muriaé/MG. Representada por Marcelo 
Portilho Rodrigues, portador do CPF 571.749.116-68;

9. SERRA MED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA. ME, inscrita no CNPJ nº 01342389000116 com sede 
a Estrada União e Indústria nº 9200 Loja C 06, Itaipava, 
RJ, Representada por Sr. Gilberto Medeiros de Oliveira, 
portador do CPF: 741151467-53 e CI 07400895-4.

Itens registrados

Ata de registro de Preço referente ao processo n. 
200995/15, pregão 058/15, realizado em 11/08/15, empresa 
NEO STOCK BRASIL PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.

Item	 Especificação do Material	 Unidade	 Quant.	 Valor Unitário

1	�������Anti-Sept.Liqu.Hosp.Concent. C/Triclosan.........Galão..........1.375...............38,000 
C/Acao Acumul. Dp300 0,5g 
– Johnson/Rioquimica/Diversey Lever

12	�����Escova P/Degermacao 10 Ml C/Pvpi....................Un............1.560.................1,500
21......Polivinil Pirrolidona Aquoso (Topico) A 1%............l...............1.193...............13,000

Ata de registro de Preço referente ao processo n. 
200995/15, pregão 058/15, realizado em 11/08/15, empresa 
FERCALLI CONSTRUTORA LTDA EPP
Item	 Especificação do Material	 Unidade	 Quant.	 Valor Unitário

2	�������Cera Liquida Auto Brilho A Base De Resina....GALÃO...........600...............91,000 
Acrílica Alta Resistencia Ao Trafego 
Anti Derrrapante – 5l

4	�������Creolina Concentrado..............................................L.................168...............25,500
5	�������Desengraxante E Desengordurante Liquido...GALÃO.............80...............48,500 

(Gl C/5 L.)
6	�������Desentupidor De Pia – Rossi..................................Un...............630.................2,200
9	�������Detergente Neutro Concentrado P/Cozinha 500ml.FR.............4.466.................1,440
10	�����Disco Removedor Preto P/Enceradeira.................Un...............240...............21,500 

Industrial 300 Mm
11	�����Escova De Nylon Grande.......................................Un.................43...............15,000
17	�����Pa P/Lixo De Aluminio (Cabo Longo)....................Un...............740.................4,990

26	�����Sabão Em Po – Ecolab/Diversey Lever/Plax/Ecoclen..........Kg.............1.848.................4,350

Ata de registro de Preço referente ao processo n. 
200995/15, pregão 058/15, realizado em 11/08/15, empresa 
VAN MEX COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA-ME

Item	 Especificação do Material	 Unidade	 Quant.	 Valor Unitário

3	�������Cloro......................................................................LITRO..........7.320.................3,090
14	�����Esponja De Aço – Pct. C/4 Unid. (Bombril)......PACOTE........7.310.................2,250
22	�����Removedor De Cera – 5 L.................................GALÃO...........504...............63,000
23	�����Rodo C/Cabo – 40 Cm. – Rossi...................... UNIDADE......1.300...............14,000
24	�����Sabão De Coco – Tablete C/100 Gr................ UNIDADE....11.236.................1,300
29	�����Saco Plast.P/Lixo Classe I,Preto,100l,............. UNIDADE.101.726.................0,350 

Alt.Min.105cm,Larg. 75cm,Espess.Parede 
0,12mm, Norma Abnt 9191

36	�����Vassoura De Pelo – 40 Cm.............................. UNIDADE.........617.................6,900
38	�����Vassourinha P/Vaso Sanitario Em Nylon....... UNIDADE........ 300................  2,970 

C/Cabo Longo

Ata de registro de Preço referente ao processo n. 
200995/15, pregão 058/15, realizado em 11/08/15, empresa 
BEL FARMA E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.ME

Item	 Especificação do Material	 Unidade	 Quant.	 Valor Unitário

7	�������Desentupidor De Vaso............................................Un...............200.................6,190
25	�����Sabão Em Pedra, Tablete C/200 Gr. ......................Un............2.004.................1,188 

– Rio/Brilhante/Ambar

Ata de registro de Preço referente ao processo n. 
200995/15, pregão 058/15, realizado em 11/08/15, empresa 
AMMER COM. PRODUTOS QUÍMICOS DO BRASIL EIRELI – EPP
Item	 Especificação do Material	 Unidade	 Quant.	 Valor Unitário

8	�������Desincrostante Enzimatico Liquido Concentrado.........GALAO...........188.............102,380 
 – (Registro De Produto Na Anvisa) Promedical/Saniplan/

16	�����Limpador De Uso Geral Desinfetante Pinho...GALAO........3.480...............19,800 
Concentrado (Gl. C/05 L.) – Johnson/Ecolab/Diversey Lever

 Ata de registro de Preço referente ao processo n. 
200995/15, pregão 058/15, realizado em 11/08/15, empresa 
MAGALHÃES INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI ME
Item	 Especificação do Material	 Unidade	 Quant.	 Valor Unitário

18......Palha De Aço N.0 – Bombril............................ UNIDADE.........444.................1,200
27......Sabonete Comum – 90gr............................... UNIDADE......2.592.................1,100
35	�����Selador Acrílico c/Alto Teor de Sólidos 5 Litros......GALÃO.............60.............122,900

Ata de registro de Preço referente ao processo n. 
200995/15, pregão 058/15, realizado em 11/08/15, empresa 
M.P.O. VENTURA – EPP
Item	 Especificação do Material	 Unidade	 Quant.	 Valor Unitário

19	�����Papel Toalha Branco Interf. 100% Celul.,.........PACOTE......15.000.................8,280 
Fls Med:Aprox. 19.5cmx20.5cm (Fd C/1000)

Ata de registro de Preço referente ao processo n. 
200995/15, pregão 058/15, realizado em 11/08/15, empresa 
AMV COMERCIAL MÉDICA LTDA ME
Item	 Especificação do Material	 Unidade	 Quant.	 Valor Unitário

20	�����Polivinil Pirrolidona Aquoso (Degermante) ......LITRO..........1.178...............13,110 
A 1% – Johnson/Rioquimica

28	�����Saco De Algodão Alvejado – Tam. 80x40cm..... UNIDADE....10.254.................4,000
30	�����Saco Plastico 50 Litros P/Lixo Hospitalar,....... UNIDADE....74.620.................0,190 

Branco Leitoso,De Acordo C/Abnt Nbr 
9191,9195/2002 E 7500

34	�����Saco Plástico P/Lixo 240 Litros, Preto De....... UNIDADE....47.900.................0,580 
Acordo C/A Norma Abnt 9191/02

37	�����Clorexidina Alcoólica A 0,5% – Uso Tópico......LITRO.............528.................8,400

Ata de registro de Preço referente ao processo n. 
200995/15, pregão 058/15, realizado em 11/08/15, empresa 
SERRA MED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA. ME
Item	 Especificação do Material	 Unidade	 Quant.	 Valor Unitário

31	�����Saco Plástico P/Lixo 30 Litros, Preto De......... UNIDADE....37.300.................0,107 
Acordo C/A Norma Abnt 9191/02

32	�����Saco Plástico P/Lixo Hospitalar 100 Litros.......... UNIDADE....88.044.................0,448 
Branco Leitoso De Acordo Com Norma Abnt 9191/02

33	�����Saco Plástico P/Lixo Hospitalar, 200 L. Branco.... UNIDADE....45.600.................0,780 
Leitoso (P/Resíduos Infectantes)

Petrópolis, 17 de fevereiro de 2016.

MARCUS CURVELO
Secretario de Saúde


